
rından nakit, mücevher. kürk. hayvan, 
gümüş eşya ve çadır mühimmatı dışında 
kalanları borçlarını tasfiye etmek şartıy

la varisieri olan kızı ile damadına teslim 
edilmiştir. 

Kaynaklarda yaşı yetmiş i geçmiş, muk
tedir. iş bilir, tecrübeli , vakur bir vezir ola
rak tanıtılan Mehmed Paşa özellikle mem
leketinde çeşitli hayır eserleri yaptırmış
tır. Sarı Abdurrahman Paşa'nın vakıf ara
zilerini değerlendirerek Darende'nin He
yiketeği mahallesinde inşa ettirdiği külli
yesi cami, medrese ve dershane 1 kütüp
haneden oluşmaktadır. Birçok tamir ge
çiren camiden bugüne ancak ince göv
deli zarif minaresi ulaşabilmiştir. Vakfİ
yede dershane olarak tarif edilen kütüp
hane onun adının verildiği İlçe Halk Kü
tüphanesi'nin doğusundadır ve asıl kü 
tüphane arsası üzerinde Seyyid Osman 
Hulüsi Efendi Vakfı tarafından yeniden 
yaptırılan Cebecizade Mehmed Paşa Kü
tüphanesi'nde kitap vakıflarıyla birlikte 
yaklaşık 800 adet yazma eser bulunmak
tadır. Ayrıca Aşudı/ Gürpınar Köyü Ca
mii'ni Darende müftüsü Ömer Şem'l ile 
birlikte onartmış ve bir mektep inşa et
tirmiştir. istanbul'da Darendeli Konağı 
bitişiğindeki Sekbanbaşı Yakub Ağa Ca
mii için hamam gibi birtakım hayır eser
Ieri yaptırmıştı. Avarız vakfı olan ve va
kıflarının bir kısmını Haremeyn'e tahsis 
eden Mehmed Paşa ' nın vaktiyeleri mu
hafaza edilmektedir. 
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MEHMED PAŞA, Defterdar 

(bk. DEFTERDAR 

SARI MEHMED PAŞA) . 
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ı 
MEHMED PAŞA, Derviş 

(bk. DERVİŞ MEHMED PAŞA). 
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ı 
MEHMED PAŞA, Derviş 

(ö. 1191/ 1 777) 

Osmanlı sadrazamı. 
L _j 

1142' de ( 1729-30) istanbul'un Aksaray 
semti Hoşkadem mahallesinde doğdu . 

Babası sultan yağlıkçısı Kadri Ağa olarak 
tanınan Derviş Abdülkadir Efendi' dir. İlk 
olarak Defterdar Behcet Mehmed Efen
di'nin (Paşa) mühürdar yamaklığı ile gö
reve başladı. Daha sonra Naill Abdullah, 
Silahdar Ali ve Yirmisekizçelebizade Meh
med Said paşaların sadrazamlıkları dö
nemlerinde ( 1755- 1756) divitdarlıkta bu
lundu . Defterdar kesedan iken 4 Şewal 
1178'de (27 Mart 1765) gureba-yi yemin 
kitabetine getirildi ve yüksek dereceli 

MEHMED PAŞA, Derviş 

katipler zümresine katıldı (BA, A.RSK, nr. 
1596. s. 2; BA, Cevdet- Dahi liye, m 9399), 

ertesi yıl eski görevine döndü. S Şewal 
1180'de (6 Mart 1767) istanbul mukataa
cısı oldu (Çeşmlzade, s. 21 ). 

1182'de ( 1768) başlayan Osmanlı- Rus 
savaşiarına defterdar kesedan olarak iş
tirak etti. Babadağı'ndaki ordugahta 
görev yaptı. 25 Cemaziyelahir 1185'te (5 
Ekim 1771) maliye tezkirecisi ve erzak 
yokluğu dolayısıyla bunalıp hastalanan 
Defterdar Hacı İsmail Efendi'nin vekili ol
du. Dört aylık vekaletinin ardından Hacı 
İsmail Efendi'nin vefatı üzerine 21 Şewal 
118S'te (27 Ocak 1772) başdefterdarlığa 
tayin edildi (BA. Tahvil Defter/eri, nr. 16. 

s. 24 ı). Savaşın sonuna kadar süren bu 
görevi sırasında ordunun kışlamakta ol
duğu Şumnu'ya Ruslar'ın yürüyüşü karşı

sında başlatılan siper yapımına nezaret 
ettiği gibi cephe cephe dolaştırdığı toplar 
sayesinde Rus kuwetlerinin saldırıdan 
vazgeçip kuşatmada kalmalarını. liva-i 
şerlfin korunmasını sağladı , sefer bütçe
sini iyi idare etti. 

Sadaret kethüdası Ahmed Resmi Efen
di'nin Küçük Kaynarca barış görüşmele
rine birinci elçi olarak tayin edilip 2 Cema
ziyelewel1 188'de (11 Temmuz 1774) yola 
çıkması üzerine sadaret kethüdalığı veka
leti Derviş Mehmed'e verildi. Savaşı sona 
erdiren barış antlaşmasının metni de 
onun eliyle sadrazama ulaştırıldı. Ordu 
henüz istanbul'a gelmeden 28 Cemazi
yelahir 1188'de (5 Eylül 1774) defterdar
lıktan alındıysa da Sadrazam izzet Meh
med Paşa'nın müdahalesiyle 22 Receb'
de (28 Eylül) ikinci defa defterdar oldu. 

Başdefterdar Derviş Mehmed, Ende
run ağalarıyla ve ôzellikle padişahın silah
dan Seyyid Mehmed ile kurduğu iyi mü
nasebetlerin bir sonucu olarak 3 Safer 
1189'da (5 Nisan 1775) sadaret kethüda
lığına getirildi. Sadrazam izzet Mehmed 
Paşa ile Şeyhülislam ivazpaşazade İbra
him Beyefendi'nin, Rusya tarafından bas
kı altında tutulan Kırımlılar ve Kırım me
selesi dolayısıyla topluluk içinde tartışma
ları ve ardından i zzet Mehmed'in aziedil
mesi üzerine 8 Cemaziyelewel 1189'da 
(7 Temmuz 1775) sadrazam oldu (TSMA, 
H. 1648, vr. 9b) . Sadrazamlığı sırasında 

karşılaştığı ilk ciddi mesele, I. Abdülha
mid'in tahta çıkışından sonra dünyaya 
gelmesi beklenen ilk çocuğunun ölü doğ
masıyla ilgilidir. Düzenlenmesi planlanan 
şenliklerin iptalinden on bir gün sonra 
20 Zilkade 1189' da ( 12 Ocak 1 776) Hatice 
Sultan'ın doğumu büyük şenlikler ve do
nanmalarla kutlandı. Eğlencelerin abar-
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tı lmasının bir sebebi de Küçük Kaynarca 
Antiaşması 'nın onaylı nüshasını İstanbul'a 
getiren, kayınpederi Çavuşbaşı Mehmed 
Ağa'nın karşilamaya gitmeyip vekilini 
gönderdiği Rusya elçisi N. Repnin'e bir 
gösteriş aracı olarak değerlendirilmesiy
di. Yine onun sadrazamiiğı zamanında ilk 
şehzade Mehmed ( 6 Receb 11901 21 Ağus
tos 1776) ve Şehzade Ahmed'in (25 Şev
valll 90/ 7 Aralık 1776) doğumları dola
yısıyla şenlikler düzenlenmesine nezaret 
etti. 

Tersane'de Z7 Safer 1189'da (29 Nisan 
1775) kurulan Bahriye Hendesehanesi'nin 
bir müessese olarak faaliyete geçmesi ve 
nizamnamesinin kaleme alınması onun 
sadareti dönemindedir. Sayı ları seksen 
nefere düşen Sürat Topçuları Ocağı'nı ge
reksiz ve giderleri arttırıcı bir unsur ola
rak gören sadrazam bu ocağı 13 Şaban 
1190'da (27 Eylül 1776) Topçu Ocağı 'na il
hak ettirdi. Kara leventliği ocağının lağ
vı. elbise yasaklarının tekrarı. Mısır'ın is
yancı Ebüzzeheb Mehmed Bey'e tevcihi, 

Derviş Mehmed Paşa' n ı n Sakız'da düzenlenen muhallefat 
defterinin ilk sayfası (D .BŞM, MHF, nr. 60-61/1) 
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Sayda ve civarındaki Zahir ei-Ömer'in is
yanının bastırılması. Bağdat'a tayin edi
len lspanakçızade HMız Mustafa Paşa' 

nın otoriteyi temin çabaları ve bu kargaşa 
sırasında Basra'nın İranlılar tarafından 
işgali onun sadareti döneminin diğer iç 
gelişmeleri arasındadır. 

Sadrazam Derviş Mehmed Paşa'nın gö
revden uzaklaştınlma sebebi selefi gibi 
Kırım meselesiyle ilgilidir. Şahin Giray'ın 
Ruslar'ın desteğiyle hanlığın başına · geç
mesi ve bu uygulamasından Kırımlılar'ın 
şikayetçi olup durumu İstanbul'a bildir
meleri karşısında tepkisiz kalması, Kırım 
Hanlığı'nın serbestiyet statüsü konusun
da. "Elçilerine söylerim, sözle kaldırırım" 
gibi ifadelerinin duyulması üzerine ZS Zil
kade 1190'da (5 Ocak 1777) görevinden 
alındı (TSMA, nr. H 1648, vr. 9 b) Padişaha 
göre ise dikkatsizlik ve kayıtsızlığın ın ıs
rarla tembih edilmesine rağmen değiş
memesi aziini gerektirmişti (Ruzmerre, 
s. 7; Cevdet, Il, 304). Ayrıca görevden 
uzaklaştınlma sebepleri arasında bu ma
kama yakışmayan tavırlar içinde bulundu
ğu husus u da belirtilmektedir ( BA. MD, 
nr. 173, s. 2). Kırımlılar'ın gördüğü baskı
lara karşı aktif bir tutum sergilenmeyişi
ni dile getiren eski şeyhülislam İbrahim 
Beyefendi ve Raif İsmail Paşa'nın başını 
çektiği muhaliflerin bu sonucu temin et
tiği anlaşılmaktadır. Aziedildikten sonra 
Topkapı Sarayı Ağayeri'nde bir gece gö
zaltında bulundurulan Mehmed Paşa'nın 
Gelibolu'da ikamet isteği padişah tara
fından kabul edilmemiştir (BA, Ali Emir!, 
ı. Abdülhamid. nr. 25454). On sekiz ayı ge
çen sadareti süresinde 19.000 kese geli
rine karşılık aziinde 600 kese borçlu çık
tığı, bunun sebebinin doğumlar dolayı
sıyla düzenlenen şenlikler ve barış ant
Iaşması sebebiyle ziyaretlerde sunulan 
hediyeler olduğu belirtilir. 

Görevden alınmasından yaklaşık kırk 
gün sonra Z Muharrem 1191'de (1 O Şu
bat 1777) Hanya Kalesi muhafızlığına ta
yin edilen Derviş Mehmed Paşa (TSMA, H. 
I 648, vr. 9b; BA, Tahvil Defter/eri, nr. 16, s. 
49) Hanya'ya giderken yolda hastalanıp 
Sakız adasına çıktı ve burada 7 Reblüla
hir 1191'de ( 15 Mayıs 1777) vefat ederek 
günümüze ulaşmayan Mısırlızade İbra
him Paşa Camii haziresine defnedildi. 

Ahmed Vasıf onu "fen n-i defterlde ma
hir" ve "müttaki ve müteşerri" olarak ta
nıtırken (Tarih, TSMK, Hazine, nr. 1406, 
vr. 30b, 6o•ı Kethüdazade Said "sefer hal
lerine vakıf, heves ve zevklerine bağlı" biri 
olarak niteler (Tarih-i Sefer-i Rusya, vr. 

14b) Halveti-Şabaniyye'ye mensup oldu
ğu belirtilen Mehmed Paşa. Eyüp'te Bü
yük İskele yakınlarında kitabesi tesbit 
edilen. ancak bugüne ulaşamayan bir 
çeşme yaptırmış. Üsküdar'daki N asOhiza
de Zaviyesi ile Bursa'daki Pınarbaşı Mev
levlhanesi'nin onarımını ve yenilenmesi
ni sağlamıştır. Onun için kaleme alınıp 
takdim edilen eserler arasında Azizzade 
Hüseyin Ramiz'in Zübdetü 'l-vô.kıô.t adlı 

tarihiyle (İÜ Ktp., TY. nr. 2395) Muhtasar 
Nurü'I-hüdô. adlı çalışma (İÜ Ktp. TY. nr. 
1423) bulunmaktadır. 
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